⁶⁸⁴ Non est una ratio virtutum et hostiarum: alia est praeceptorum perennitas, alia sacrificiorum temporalitas. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 3,16,15-17 (CSEL 85/1, 360).

⁶⁸⁵ Sanctas quidem apostoli esse paginas confitemur non ob aliud, nisi quia rationi pietati fidei congruentes erudiunt nos et deum credere inviolabilis aequitatis et opera eius bona honestaque defendere et praeceptis eius moderationem prudentiam iustitiam vindicare. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 2,144,14-18 (CSEL 85/1, 266-267).

⁶⁸⁶ ...qui putas damno **legis**, damno **rationis**, damno **prudentiae** damnoque **iustitiae** Manicheorum somniis annuendum... (zvýrazněno F.O.) Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 3,61,5-6 (CSEL 85/1, 399).

⁶⁸⁷ Praecepta autem, quibus pietas fides iustitia sanctitas continetur, non solum non cessaverunt, verum etiam cumulata sunt. Et haec lex iustitiae in iudiciis custodiendae, quam de Deuteronomio protulimus, non ad cerimoniarum aetatem, sed ad praeceptorum perennitatem respicit nec cum circumcisione discessit, sed cum iustitia perseverat. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 3,17,1-6 (CSEL 85/1, 360).

⁶⁸⁸ Quid ergo mali fides tua complectantur, expende: hanc iniquitatem deo ammoves, quem aeternum et pium et iustum fatemur.... Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 3,33,28-29 (CSEL 85/1, 372).

⁶⁸⁹ Quamuis non eo proposito legem deus tulerit, ut mortales fierent eius sanctione peiores. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 2,220,12-13 (CSEL 85/1, 331).

⁶⁹⁰ Deus iustus legem, inquis, non poneret homini, si esset malus natura; posuit autem legem qui iustus est. Apparet hunc potuisse servare quod aequissimus imperavit, quoniam nisi oboediendi virtutem habuisset, numquam constaret

dobrého jednání a hřešili by z nutnosti (*necessitas*), samo udělení zákona by bylo obžalobou jeho dárce, Boha.⁶⁹¹ První příkázání (*praeceptum*) dané Stvořitelem člověku v rajske zahradě bylo zkouškou jeho oddanosti (*testimonium devotionis*) a zároveň testem jeho svobody (*libertas*).⁶⁹²

Před udělením zákona (*lex*) se lidé řídili rozumem (*ratio*), hřešili vzájemným napodobováním (*mutua imitatio*). Před zákonem byl jen hřích (*peccatum*), po udělení zákona hřích (*peccatum*) i přestoupení (*praevaricatio*).⁶⁹³ Jak *peccatum*, tak *praevaricatio* však vycházejí výhradně ze svobodné vůle.⁶⁹⁴ Svobodná vůle byla před udělením zákona (*ante legem*) jen *peccatrix*, po udělení zákona i *praevaricatrix*. Vždy šlo o dobrovolná přestoupení, ale ta postupně rostla, kumulovala se.⁶⁹⁵